
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 121 del 15/03/2024

Oggetto:

PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.3  HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. NOMINA RUP AI SENSI DELL’ART. 15 DEL 
D.LGS. 36/2023.



Il Direttore

Premesso che
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (P.N.R.R.)  si  inserisce  all’interno  del  programma  Next

Generation  EU  (NGUE),  la  cui  principale  componente  è  il  Dispositivo  per  la  Ripresa  e  Resilienza
(Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e un ammontare
totale di 672,5 miliardi di euro;

- le Amministrazioni centrali, titolari di interventi P.N.R.R., possono procedere all’attuazione dei progetti
attraverso la modalità “a regia” ovvero i progetti rientrano nella titolarità di altri organismi pubblici o
privati che vengono selezionati dalle Amministrazioni  centrali  titolari di interventi P.N.R.R., secondo
modalità e strumenti amministrativi ritenuti più idonei (ad esempio, avvisi pubblici, manifestazioni di
interesse, ecc.), in base alle caratteristiche degli interventi da realizzare e in linea con quanto indicato
nel P.N.R.R. stesso;

- si è posta l’esigenza di realizzare quanto previsto nel Decreto del Ministero per il Lavoro e le Politiche
Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale del 9 dicembre 2021,
n. 450, recante il “Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2”;

Visti
- il  Decreto n.  5/2022 del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  (MLPS),  con il  quale è  stato

adottato l'Avviso Pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti
Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione
5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali,  famiglie, comunità e terzo settore”,
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno alle
persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;
Investimento  1.2  –  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità,  Investimento  1.3  –  Housing
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione Europea – Next generation EU;

- con Dichiarazione congiunta degli  Ambiti Territoriali  S01-1, S01-2, S01-3, acquisito al prot.  di “Agro
solidale”,  al  n.1093  del  26/01/2022,  e  avente  ad  oggetto  “Definizione  eventuali  ATS  ai  fini  della
partecipazione  alle  “Progettualità  di  cui  alla  Missione  5,  Componente  2,  Sottocomponente  1,
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, in attuazione della Delibera di
Giunta Regionale n. 627 del 28/12/2021, si convenivano di costituirsi in ATS per gli investimenti 1.1.2,
1.1.3, 1.1.4, 1.3.1 e 1.3.2.;

- il  Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 che decreta l'approvazione dei progetti degli Ambiti
territoriali ammessi al finanziamento;

- la  Convenzione  predisposta  dal  Ministero  e  sottoscritta  dall'Ambito  Territoriale  Sociale  (ATS)  ad
oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1,
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di
Posta;

Richiamati
- l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse
proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al
codice; 

- l’allegato 1.2 del predetto D. Lgs. 36/2023, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)” il
quale  disciplina  la  nomina,  i  requisiti  e  i  compiti  del  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni;  Rilevata  la  necessità  di  provvedere,  con  riferimento  alle
prestazioni  di  cui  all’oggetto,  all’individuazione  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  –  RUP  per  la
progettualità  dedicata  all’esecuzione  del  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  Missione  5
“Inclusione  e  coesione”  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali,  disabilità e marginalità sociale” finanziato dall’Unione Europea -
Next Generation ed in particolare della linea di investimento 1.3 – Housing Temporaneo e stazioni di
posta; 



Rilevata  l’esigenza, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della
suindicata disciplina;
Atteso che ai fini della predetta individuazione con Determina n. 619 del 19/10/2023 è stato conferito
l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Arturo Lombardo, a partire dal 01/09/2023 per 12 mesi,
come approvato nella seduta del CDA n. 73 del 12/10/2023;
Evidenziato che il RUP ha il compito di:
- “vigilare  sullo  svolgimento  delle  fasi  di  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  di  ogni  singolo

intervento e provvede a creare le condizioni affinché il processo realizzativo risulti condotto in modo
unitario  in  relazione  ai  tempi  e  ai  costi  preventivati,  alla  qualità  richiesta,  alla  manutenzione
programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori e in conformità a qualsiasi altra disposizione di
legge in materia”; 

- “coordinare  il  processo  realizzativo  dell’intervento  pubblico  nel  rispetto  dei  tempi,  dei  costi
preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata”, “assicurando il completamento
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico…”;  

Ritenuto, pertanto,
- di individuare, con riferimento alle suddette prestazioni, nella persona del Dott. Lombardo Arturo, il

Responsabile  Unico  del  Progetto  –  RUP  –  in  riferimento  all’espletamento  dell’appalto  per
l’esecuzione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1
“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation ed
in particolare della linea di investimento 1.3 – Housing Temporaneo e stazioni di posta;

Dato atto che 
-  il  principio  della  trasparenza viene garantito dal  rispetto degli  specifici  obblighi  di  pubblicità posti

dall’articolo 36 del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023;
- che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi interferenziali

di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008;
- ai  sensi  dell’articolo  6  bis  della  Legge  241/90  e  dell’articolo  1,  comma  9,  lettera  e),  della  Legge

190/2012,  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  tra  il  responsabile  del
presente procedimento e l’oggetto del presente provvedimento; 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti
gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  nell’apposita  sezione  di
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Visti 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 190/2012;
- la Legge n. 161/2017;
- il D. Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021;
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;
- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022;
- il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022;
- l'Accordo per la realizzazione dell'investimento 1.3 – Housing First e Stazioni di posta;
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- la Legge 241/90;
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”;
- il Piano di Zona Triennale;
- il Budget economico triennale;
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza dal 01 settembre 2022;



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,
1. di individuare per le superiori ragioni, con riferimento alle prestazioni  in oggetto, nella persona del

Dott. Lombardo Arturo, in possesso dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ),  il Responsabile Unico
del  Progetto  –  RUP  –  in  riferimento  all’espletamento  dell’appalto  per  l’esecuzione  del  PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità
sociale” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation ed in particolare della linea di investimento
1.3 – Housing Temporaneo e stazioni di posta;

2. di dare atto che il RUP esercita le competenze attribuite dalla legge e dal codice dei contratti pubblici e,
in  ogni  caso,  svolge  tutti i  compiti  relativi  alla  fase  di  esecuzione  che  non  siano  specificatamente
attribuiti ad altri organi o soggetti;

3. di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità  o di  conflitto di  interessi,  neanche potenziale,  sulla  base della  vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  on-line  ai  fini  della  generale
conoscenza  e  di  disporre  la  pubblicazione  sul  profilo  committente  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” di tutti gli atti previsti dall’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Il Direttore Generale
Dott. Gerardo Cardillo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

121

PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.3  HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI
DI POSTA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. NOMINA RUP AI
SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023.

2024

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 121
15/03/2024Data adozione:

15/03/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  15/03/2024

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


